
 

 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

 
At: Aelodau Cyngor Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

Dyddiad: 

 
3 Hydref 2013 
 

 Deialu 
Union: 
 

01824 712568 

 e-bost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod o’r CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR 
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 2.00 pm, DYDD GWENER, 11 HYDREF 2013 
yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – ESTYNNIR GWAHODDIAD I’R WASG A’R CYHOEDD I DDOD I’R 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
MYFYRDOD TAWEL 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 PENODI’R IS-GADEIRYDD YN GADEIRYDD   

 Gwahoddir yr Is-Gadeirydd, y Parchedig Martin Evans Jones, i ddod yn 
Gadeirydd ar gyfer 2013-2015 yn unol â chyfansoddiad CYSAG.  
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

3 ETHOL IS-GADEIRYDD NEWYDD – UN O GYNRYCHIOLWYR YR 
AWDURDOD ADDYSG LLEOL   

 Enwebu ac ethol Is-Gadeirydd ar gyfer 2013-2015 (un o gynrychiolwyr yr 
Awdurdod Addysg Lleol).  
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiadau personol neu sy’n rhagfarnu yn 
unrhyw fusnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o faterion, ym marn y Cadeirydd, y dylid eu hystyried yn y cyfarfod 
fel mater brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd ar 10 Mehefin 2013 (copi wedi ei amgáu) ac i ystyried materion yn 
codi.  
 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2012/13 (DRAFFT)  (Tudalennau 13 - 
30) 

 Derbyn adroddiad gan Arweinydd Systemau GwE (copi wedi ei amgáu) yn 
cyflwyno copi drafft o Adroddiad Blynyddol CYSAG 2012/13 er 
cymeradwyaeth.   
 

8 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGIADAU  (Tudalennau 31 - 
34) 

 Derbyn adroddiad gan Arweinydd Systemau GwE (copi wedi ei amgáu) yn 
darparu dadansoddiad o Adroddiadau Arolwg Estyn ar gyfer tair ysgol a 
arolygwyd rhwng mis Mawrth a mis Mai 2013.  
 

9 ADRODDIAD ESTYN AR ADDYSG GREFYDDOL MEWN YSGOLION 
UWCHRADD  (Tudalennau 35 - 62) 

 Derbyn adroddiad gan Arweinydd Systemau GwE (copi wedi ei amgáu) yn 
cyflwyno adroddiad Estyn ar safonau addysgu a dysgu Addysg Grefyddol o 
fewn ysgolion uwchradd a gyhoeddwyd ym mis Mehefin 2013.  
 

10 CCYSAGC  (Tudalennau 63 - 74) 

 (a) Derbyn cofnodion cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd ar 19 Mehefin 
2013 yng Nghaernarfon (copi wedi ei amgáu)  
 

(b) Trafod pwy fydd yn mynychu’r cyfarfod nesaf a thrafod enwebiadau ar 
gyfer y Pwyllgor Gweithredol (copi wedi ei amgáu)  

 
 



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Bydd cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych am 10am ar ddydd Gwener 14 
Chwefror 2014 yn Siambr y Cyngor, Ffordd Nant Hall, Prestatyn.  
 
 

RHAN 2 – DIM EITEMAU 

 Dim. 
 
 

 
 
AELODAETH 
 
Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 

Bill Tasker 
Carys Guy 
Julian Thompson-Hill 
Dewi Owens 
 

Margaret McCarroll 
Arwel Roberts 
Joe Welch 
 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 

Mr. Dominic Oakes 
Y Parch. B H Jones 
Y Parch. Martin Evans-Jones 
Mary Ludenbach 
 

Mrs C Thomas 
S Harris 
Is-Gapten Sian Radford 
 

Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 

Mrs C Harmsworth 
 

Mrs Maureen Phillips 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

T. Ap Siôn 
 

Mr G Craigen 
 

 
COPÏAU AT: 
 
Bob Cynghorydd er gwybodaeth 
Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gyhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Ty Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl   LL18 3DP , Dydd 
Llun, 10 Mehefin 2013 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, Margaret McCarroll, Arwel Roberts a 
Joe Welch 
 
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 
Y Parch Martin Evans-Jones, Mary Ludenbach, Mrs E Wright a S Harris 
 
Yn Cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 
Ms. Ali Ballantyne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (PL) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 
 

PWYNTIAU Y TYNNWYD SYLW AELODAU IDDYNT 
 
Clywodd Aelodau fod – 
 

• Cadeirydd CYSAG, Maxine Bradshaw wedi ymddiswyddo oherwydd ei 
hymrwymiadau eraill [Cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-Gadeirydd, y Parchedig 
Martin Evans-Jones], ac roedd 

• Mrs. Elaine Wright yn bresennol am ei chyfarfod CYSAG olaf cyn gadael ei sedd 
fel cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru.  Diolchodd y cadeirydd i Mrs. Wright am 
ei gwasanaeth ar y pwyllgor a dymunodd yn dda iddi ar gyfer y dyfodol 

 
 
ADLEWYRCHIAD TAWEL 
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig funudau o adlewyrchu tawel. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Maxine Bradshaw, Dominic Oakes, Lt. Siân Radford a Gavin Craigen. 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad hefyd gan Karen Evans, Pennaeth Addysg. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  

Eitem Agenda 6

Tudalen 5



 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o gysylltiad personol neu ragfarnol. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys wedi’u codi. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2013 (a gafodd eu cylchredeg yn flaenorol). 
 
Materion yn Codi – 
 
Tudalen 11 – Eitem Rhif 9 – Trefniadau i’r Dyf
[...]
.uk/wp-content/uploads/2012/09/Making-space-for-faith1.pdf 
  
Pecyn Aml-ffydd yr NUS - rhai syniadau gwych i’w defnyddio yn y cwricwlwm 
http://www.nusconnect.org.uk/asset/News/6105/NUS-Inter-Faith-Toolkit_Web-
Version.pdf 
  
Adnoddau ar gyfer y Cwricwlwm gan: 
  
Dare 2 Engage www.dare2engage.org 
  
Tiwtorialau Ffydd http://www.faithtutorials.co.uk/faithtutorials.co.uk/Home.html 
  
All Faiths and None www.afan.uk.net 
  
Cymorth cyffredinol gan: Festive - www.festive.org.uk  
 

6 DADANSODDI ADRODDIADAU AROLYGON  
 

Tudalen 8



Cyflwynodd yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (AS) adroddiad (a gylchredwyd 
yn flaenorol) yn dadansoddi canlyniadau archwiliadau diweddar gan Estyn o 
safbwynt darpariaeth AG ac addoli ar y cyd mewn pum ysgol rhwng mis Tachwedd 
2012 a mis Ionawr 2013.  Cafwyd arolygiadau yn Ysgol Gymraeg y Gwernant, 
Llangollen; Ysgol Bryn Hedydd, y Rhyl; Ysgol Uwchradd Glan Clwyd, Llanelwy; 
Ysgol Llywelyn, y Rhyl ac Ysgol y Llys, Prestatyn. 
 
Rhoddodd yr AS grynodeb fer i aelodau o’r canfyddiadau yn ymwneud â phob ysgol 
ac roedd aelodau’n falch i nodi fod sylwadau positif wedi’u gwneud ar draws yr 
ysgolion ac nad oedd unrhyw sylwadau negyddol wedi’u derbyn.  Mewn ymateb i 
gwestiynau, dywedodd yr AS nad oedd unrhyw reidrwydd dan y canllawiau i wneud 
sylw ar Addoli ar y Cyd felly roedd y sylw positif ar gyfer Ysgol Gwernant i’r perwyl 
hwnnw i’w groesawu’n fawr.  Nododd Aelodau’r gymysgedd o ysgolion a arolygwyd 
ar draws ardaloedd difreintiedig a mwy cefnog a chyfeiriodd yr AS at bwysigrwydd 
sicrhau fod ysgolion yn perfformio’n dda mewn datblygiad ysbrydol, moesol, 
cymdeithasol a diwylliannol (YMCD) i sicrhau gwell addysg holistig. 
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  derbyn a nodi’r adroddiad;; 
 
(b)  anfon llythyr at yr ysgolion a arolygwyd yn rhoi gwybod iddynt fod Adroddiad 

eu Harolwg wedi’i ystyried, eu llongyfarch ar y nodweddion da a nodwyd, a 
 
(c)  gofyn i’r Awdurdod Lleol ddosbarthu’r llythyrau uchod. 
 

7 CYSTADLEUAETH LLYTHRENNEDD A RH
[...]
MRU (CCYSAGC)  
 
(a) Cofnodion CCYSAGC – 22 Mawrth 2013 
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a gynhaliwyd 
yng Nghasnewydd ar 22 Mawrth 2013 (a gylchredwyd yn flaenorol) er gwybodaeth i 
aelodau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion CCYSAGC a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2013. 
 
(b) Cyfarfod CCYSAGC – 19 Mehefin 2013 
 
Dywedodd yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (AS) y byddai’r cyfarfod 
CCYSAGC yn cael ei gynnal ar 19 Mehefin 2013 yng Nghaernarfon a gofynnodd 
am gadarnhad am y cynrychiolwyr fyddai’n bresennol.  Tynnodd sylw aelodau hefyd 
at yr enwebiadau a dderbyniwyd ar gyfer y Pwyllgor Gwaith (a gylchredwyd yn 
flaenorol) yn nodi fod wyth enwebiad wedi’u derbyn ar gyfer y tair swydd. 
 
Trafododd Aelodau bresenoldeb yn y cyfarfod nesaf a rhoddwyd ystyriaeth i gefndir 
a phrofiad yr ymgeiswyr a – 
 
PENDERFYNWYD y dylai’r – 

 
(a)  Parchedig Martin Evans-Jones, y Cynghorydd Arwel Roberts (sesiwn y bore) 

a Philip Lord fynd i gyfarfod nesaf CCYSAGC ar 19 Mehefin, a bod  
 
(b)  Mark Brown, Mary Parry a Judy Harris yn derbyn pleidlais CYSAG Sir 

Ddinbych i’w hethol i Bwyllgor Gwaith CCYSAGC. 
 
Dywedodd yr AS ei bod yn bryd cael adolygiad o’r Maes Llafur Cytûn, ond yn sgil yr 
Adolygiad Cwricwlwm oedd ar fin cael ei gyhoeddi, roedd CCYSAGC wedi 
rhyddhau datganiad yn argymell ‘fod CYSAGau yn dechrau proses adolygu’r maes 
llafur cytûn a fyddai’n parhau am yr ychydig flynyddoedd nesaf ac y dylai weithredu 
newidiadau i’r maes llafur cytûn mewn ymateb i’r trefniadau i adolygu’r cwricwlwm 

Tudalen 10



ar ôl mis Medi 2014’.  Gan ystyried effaith yr adolygiad cwricwlwm ac argymhelliad 
CCYSAGC - 
 
PENDERFYNWYD gohirio’r adolygiad o’r Maes Llafur Cytûn nes derbyn 
canfyddiadau’r adolygiad cwricwlwm. 
 

10 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Byddai cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych yn cael ei gynnal am 10.00 a.m. ddydd 
Mercher 2 Hydref 2013 yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.25 a.m. 
 
 

Tudalen 11



Tudale
[...]
en 
 
 
Cyflwyniad 
 
Cefndir 
 
Prif ganfyddiadau 
 
Argymhellion 
 
Safonau mewn addysg grefyddol  
 
Safonau cyrhaeddiad yng nghyfnod allweddol 3 
Safonau cyrhaeddiad yng nghyfnod allweddol 4 
Safonau cyflawniad 
Cyfranogiad ac ymgysylltiad mewn dysgu  
 
Ffactorau sy’n effeithio ar ddeilliannau mewn addysg grefyddol 
 
Addysgu ac asesu 
Cynllunio’r cwricwlwm 
Arweinyddiaeth, rheolaeth a gwella ansawdd 
 
Atodiad 1:  Sail y dystiolaeth 
 
Awdur yr adroddiad cylch gwaith a thîm yr arolwg 

1 
 

1 
 

3 
 

5 
 

7 
 

7 
7 
9 

11 
 

13 
 

13 
16 
19 

 
 
 
 
 

  
 

Tudalen 39



Addysg grefyddol mewn ysgolion uwchradd 
Mehefin 2013 

1 

Cyflwyniad 
 
 
Lluniwyd yr adroddiad hwn i ymateb i gais am gyngor gan Lywodraeth Cymru yn 
llythyr cylch gwaith blynyddol y Gweinidog i Estyn ar gyfer 2012-2013.  Mae’n deillio 
o sail y dystiolaeth a amlinellir yn Atodiad 1. 
 
Mae’r adroddiad yn ymdrin â deilliannau, gan gynnwys safonau, mewn addysg 
grefyddol yng nghyfnod allweddol 3 a chyfnod allweddol 4, cyrhaeddiad mewn 
astudiaethau crefyddol TGAU, a chyfranogiad ac ymgysylltiad mewn dysgu.  Mae 
hefyd yn ymdrin â’r ffactorau sy’n effeithio ar safonau, gan gynnwys cynllunio’r 
cwricwlwm, addysgu, asesu, arweinyddiaeth, gwella ansawdd a dylanwadau allanol. 
 
Bydd yr adroddiad o ddiddordeb i athrawon addysg grefyddol, penaethiaid adran ac 
uwch reolwyr mewn ysgolion uwchradd.  Bydd hefyd o ddiddordeb i awdurdodau lleol 
a’r Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAGau)1.  
 
 

Cefndir 
 
 
Mae’r gyfraith yn mynnu bod rhaid i bob ysgol uwchradd ddarparu addysg grefyddol 
ar gyfer pob un o’i disgyblion fel gofyniad yng nghyfnod allweddol 3 a chyfnod 
allweddol 4.  Rhaid i ysgolion hefyd ddarparu addysg grefyddol ôl-16, er nad yw’r 
adroddiad hwn yn ymdrin â deilliannau a darpariaeth yn y cyfnod hwn.  Rhaid i’r 
ddarpariaeth hon ddilyn y maes llafur cytûn lleol perthnasol ar gyfer addysg 
grefyddol2. 
 
Mae addysg grefyddol yn annog disgyblion i archwil
[...]
: y cwrs TGAU llawn a’r cwrs TGAU byr (sy’n werth hanner 
TGAU llawn).  Nid yw’r rhan fwyaf o ddisgyblion yn dewis dilyn y cwrs byr fel rhan o’u 
dewisiadau yng nghyfnod allweddol 4 ond disgwylir iddynt ei ddilyn yn yr amser a 
neilltuwyd i gwmpasu’r gofyniad cyfreithiol ar gyfer addysg grefyddol.  Yn gynyddol, 
mae ysgolion yn cofrestru disgyblion ar gyfer y cwrs llawn yn yr amser hwn (sef y 
disgyblion hynny y cred yr ysgol fydd yn cyflawni gradd C neu uwch fel arfer).  Fodd 
bynnag, mae mwyafrif y disgyblion sy’n dilyn y cwrs llawn wedi dewis gwneud hynny 
fel rhan o’u dewisiadau cyfnod allweddol 4.  Yn 2012, fe wnaeth ychydig dros 10,000 
o ddisgyblion gofrestru ar gyfer y cwrs TGAU llawn mewn astudiaethau crefyddol, ac 
fe wnaeth bron i 20,000 o ddisgyblion gofrestru ar gyfer y cwrs byr.  I gymharu, fe 
wnaeth rhyw 35,000 o ddisgyblion gofrestru ar gyfer TGAU iaith Saesneg. 
 
Yn 2000, cyhoeddodd Estyn ‘Anelu at Ragoriaeth mewn Addysg Grefyddol’, a oedd 
yn canolbwyntio ar addysg grefyddol yng nghyfnod allweddol 1 a chyfnod  
allweddol 2. 
 
  

Tudalen 41



Addysg grefyddol mewn ysgolion uwchradd 
Mehefin 2013 

3 

Prif ganfyddiadau 
 
 

1 Mae cyrsiau TGAU mewn astudiaethau crefyddol wedi dod yn fwy poblogaidd dros y 
blynyddoedd diwethaf.  Mae mwy o ddisgyblion yn ennill cymhwyster mewn addysg 
grefyddol nag mewn unrhyw bwnc di-graidd arall yng Nghymru.  Mae nifer y 
disgyblion sy’n astudio’r cwrs TGAU llawn mewn astudiaethau crefyddol wedi codi’n 
sylweddol dros y pum mlynedd diwethaf, gydag ychydig dros chwarter o’r disgyblion 
ym Mlwyddyn 11 wedi’u cofrestru yn 2012.  Mae nifer y disgyblion sy’n dilyn y cwrs 
TGAU byr mewn astudiaethau crefyddol wedi codi’n raddol hefyd dros y pum 
mlynedd diwethaf, gydag ychydig dros hanner y disgyblion ym Mlwyddyn 11 wedi’u 
cofrestru yn 2012.  Ar gyfer y ddau gwrs, cofrestrodd mwy o ferched na bechgyn, er 
bod y gwahaniaeth yn fwy gyda’r cwrs llawn. 

 
2 Mae cyrhaeddiad yn y cwrs TGAU llawn mewn astudiaethau crefyddol wedi codi’n 

raddol dros y pum mlynedd diwethaf.  Mae canran y disgyblion sy’n ennill graddau A* 
i C mewn astudiaethau crefyddol ymhell uwchlaw’r cyfartaledd ar gyfer pynciau eraill.  
Er bod cyrhaeddiad yng Nghymru yn weddol debyg i gyrhaeddiad ar gyfer y DU 
gyfan, mae cyfran uwch o ddisgyblion yn ennill gradd A* yng Nghymru.   

 
3 Mae cyrhaeddiad yn y cwrs TGAU byr mewn astudiaethau crefyddol wedi gostwng 

dros y pum mlynedd diwethaf, er iddo godi ychydig yn 2012.  Er y gostyngiad hwn, 
mae canran y disgyblion sy’n ennill graddau A* i C yng Nghymru wedi aros yn gyson 
well na chanran y DU gyfan, ac mae cyfran uwch o ddisgyblion yn ennill gradd A* 
yng Nghymru. 

 
4 Mae canran gryn dipyn yn uwch o ferched yn ennill graddau A* i C na bechgyn ar y 

cwrs llawn a’r cyrsiau TGAU byr mewn astudiaethau crefyddol.  Mae’r bwlch yn 
rhwng y ganran hon ar gyfer merched a bechgyn ehangach yng Nghymru ar gyfer y 
ddau gwrs nad ydyw ar draws y DU gyfan.   

 
5 Nid yw asesiadau athrawon o berfformiad disgyblion mewn addysg grefyddol ar 

ddiwedd cyfnod allweddol 3 yn cael eu cynnwys yn setiau data craidd Llywodraeth 
Cymru sy’n ymdrin â phynciau eraill y Cwricwlwm Cenedlaethol, ac nid ydynt yn cael 
eu cyhoeddi’n genedlaethol mewn unrhyw ffordd arall a fyddai’n galluogi dadansoddi 
safonau yng nghyfnod allweddol 3 neu gynnydd rhwng cyfnodau allweddol. 

 
6 Yn yr ysgolion yr ymwelwyd â nhw ar gyfer yr arolwg hwn, mae arsylwadau o wersi a 

chraffu ar waith disgyblion yn dangos bod safonau yn dda mewn mwyafrif o ysgolion 
yng nghyfnod allweddol 3.  Nid yw safonau yn rhagorol yn unrhyw un o’r ysgolion yr 
ymwelwyd â nhw, ond maent yn anfoddhaol mewn ychydig o ysgolion lle nad yw 
disgyblion yn gwneud digon o gynnydd.  Disgyblion mwy galluog a dawnus yw’r grŵp 
sydd yn fwyaf tebygol o dangyflawni, a’r rheswm am hyn fel arfer yw bod y tasgau a 
osodir gan athrawon yn methu â’u herio i ddangos y lefel o fedr a dealltwriaeth sy’n 
ofynnol ar gyfer lefel 7 neu uwch. 
 

7 Ma
[...]
agweddau ar arweinyddiaeth a rheolaeth 
ymhlith cydweithwyr er mwyn annog dull colegol.  Dim ond mewn lleiafrif o adrannau 
addysg grefyddol y mae hunanarfarnu yn dda neu’n well.  Mae prinder data 
cenedlaethol ar addysg grefyddol ac astudiaethau crefyddol yn ei gwneud hi’n anodd 
i ysgolion cymharu safonau gydag ysgolion eraill, ond dim ond lleiafrif o adrannau 
sy’n dadansoddi data arholiadau mewnol yn drylwyr er mwyn cynllunio ar gyfer 
gwella. 
 

16 Mae’r diffyg cyfleoedd ar gyfer datblygiad proffesiynol a rhwydweithiau dysgu yn 
golygu nad yw arfer dda yn cael ei rhannu digon, ac nid eir i’r afael yn effeithiol â 
heriau, fel codi cyrhaeddiad bechgyn, cywirdeb asesu lefelau perfformiad yng 
nghyfnod allweddol 3, cynllunio ar gyfer datblygu medrau a gwella hunanarfarnu. 

 
  

Tudalen 44



Addysg grefyddol mewn ysgolion uwchradd 
Mehefin 2013 

6 

Argymhellion 
 
 
Dylai ysgolion: 
 
A1 ddatblygu strategaethau i godi cyrhaeddiad bechgyn yng nghyfnod allweddol 4; 
 
A2 gwella safonau yng nghyfnod allweddol 4 ar gyfer disgyblion nad ydynt wedi’u 

cofrestru ar gyfer cymhwyster, ac ystyried rhoi’r cyfle i bob disgybl ennill 
cymhwyster priodol; 

 
A3 gwella cywirdeb asesiadau athrawon o lefelau disgyblion yng nghyfnod  

allweddol 3; 
 
A4 sicrhau bod tasgau yn ddigon heriol i alluogi disgyblion mwy galluog i gyrraedd 

lefelau uwch yng nghyfnod allweddol 3; 
 
A5 sicrhau bod y cwricwlwm, y trefniadau staffio ac amserlennu yn galluogi pob 

disgybl i wneud cynnydd da trwy gyfnodau allweddol 3 a 4; a 
 
A6 chryfhau hunanarfarnu a’r defnydd o ddata mewn adrannau addysg grefyddol er 

mwy nodi ble i wella a beth i’w wella. 
 
Dylai Llywodraeth Cymru: 
 
A7 gasglu, dadansoddi a chyhoeddi data cyrhaeddiad ar gyfer addysg grefyddol ac 

astudiaethau crefyddol yn yr un ffordd ag ar gyfer pynciau di-graidd; a 
 
A8 gweithio gydag awdurdodau lleol a CYSAGau i wella’r cyfleoedd ar gyfer 

datblygiad proffesiynol a chefnogi rhwydweithiau dysgu ar gyfer athrawon 
addysg g
[...]
o, ers 1996 

• Dyfarnwr Pêl-droed i Gymdeithas Bêl-droed Cymru, 1980 – 2003 

• Aelod o Dîm y Gaplaniaeth, 6
ed

 Dosbarth, Coleg Gwent, Glynebwy 

 

 

Rev. Roy Watson   Blaenau Gwent SACRE 

 

Rev. Roy Watson is a Methodist Minister covering Abertillery, Blaenau Gwent. 

 

Rev. Watson’s previous and current experience is as follows:- 

 

• Head of RE, Willows High School, Splott, Cardiff – 1976 – 1996 

• Member of South Glamorgan SACRE 1992 – 1996 

• Member of Blaenau Gwent SACRE 1996 – present 

• Chair of Governors, Coed y – Garn Primary School, Nantyglo 1996 – present 

• Welsh Football Association.  Soccer Referee 1980 – 2003 

• Part of Chaplaincy Team, 6
th

 Form, Coleg Gwent, Ebbw Vale 

 

 

 

Tudalen 74


	Rhaglen
	6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2012/13 (DRAFFT)
	ITEM 7 - SACRE DRAFT ANNUAL REPORT - REPORT

	8 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGIADAU
	ITEM 8 - ANAYLSIS OF INSPECTION REPORTS - REPORT.W

	9 ADRODDIAD ESTYN AR ADDYSG GREFYDDOL MEWN YSGOLION UWCHRADD
	ITEM NO. 9 - ESTYN REPORT - REPORT W

	10 CCYSAGC
	ITEM 10 - WASACRE - DRAFT MINUTES 190613
	ITEM 10 - WASACRE - WASACRE NOMINATIONS




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gyhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun , Dydd Gwener, 11 Hydref 2013 
am 2.00 pm. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Cynghorwyr Dewi Owens, Joe Welch ac Ann Davies 
  
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 
Mr Dominic Oakes, Ms Mary Ludenbach a Ms S Harris 
 
Yn Cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 
 Katie Thomas (dirprwy ar ran Ali Ballantyne) 
 
Aelodau Cyfetholedig 
 
Mr G Craigen 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Arweinydd systemau ar gyfer GwE (PL) a Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 
 
PWYNT O WYBODAETH 
 
Roedd ymddiheuriadau am absenoldeb wedi dod i law oddi wrth y Cadeirydd newydd, y 
Parchedig Martin Evans-Jones a oedd wedi methu dod i'r cyfarfod a aildrefnwyd.  Yn ei 
absenoldeb, ac absenoldeb yr Is-gadeirydd, cymerodd y Cynghorydd Dewi Owens y 
Gadair ar gyfer y cyfarfod. 
 
MYFYRDOD TAWEL 
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.  
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorwyr Margaret McCarroll, Bill Tasker ac Arwel Roberts ynghyd ag Ali 
Ballantyne, y Parchedig Martin Evans-Jones, Cate Harmsworth, y Parchedig Brian 
H Jones a Tania Ap Siôn 
 

2 PENODI’R IS-GADEIRYDD YN GADEIRYDD  
 
Yn unol â chyfansoddiad CYSAG Sir Ddinbych penodwyd yr Is-Gadeirydd 
presennol, y Parchedig Martin Evans-Jones yn Gadeirydd ar gyfer 2013-2015. 
  



PENDERFYNWYD penodi'r Parchedig Martin Evans-Jones yn Gadeirydd CYSAG 
Sir Ddinbych ar gyfer 2013-2015. 
 

3 ETHOL IS-GADEIRYDD NEWYDD – UN O GYNRYCHIOLWYR YR AWDURDOD 
ADDYSG LLEOL  
 
Yn unol â chyfansoddiad CYSAG Sir Ddinbych gwahoddwyd enwebiadau ar gyfer 
penodi Is-Gadeirydd ar gyfer 2013 - 2015 oddi wrth Gynrychiolwyr yr AALl.  Yn 
absenoldeb nifer o gynrychiolwyr yr AALl cytunwyd i ohirio penodi tan gyfarfod 
nesaf y Cyngor Ymgynghorol. 
 
 PENDERFYNWYD gohirio penodi Is-Gadeirydd CYSAG Sir Ddinbych ar gyfer 
2013-15 tan gyfarfod nesaf y Cyngor Ymgynghorol. 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad personol na chysylltiad sy’n rhagfarnu gan unrhyw un. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys i'w hystyried. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion pwyllgor Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 10 Mehefin 2013 (wedi’u cylchredeg yn flaenorol).  
 
Materion yn codi: -  
 
Tudalen 6, eitem rhif 4 Cofnodion y cyfarfod diwethaf - Mark Ansawdd Addysg 
Grefyddol - Ar gais yr Arweinydd Systemau ar gyfer aelodau GwE (AS) cytunodd yr 
aelodau ohirio'r cyflwyniad ar y Marc Ansawdd Addysg Grefyddol tan gyfarfod nesaf 
y Cyngor Ymgynghorol ym mis Chwefror 2014. 
 
Tudalen 7 - eitem rhif 5 Darpariaeth SMSC yn y Sector Addysg Bellach - 
Cadarnhaodd yr AS fod llythyr wedi cael ei anfon i Goleg Chweched Dosbarth y 
Rhyl fel y gofynnwyd gan y Cyngor Ymgynghorol ac roedd yr arwyddion cynnar yn 
gadarnhaol.  Cadarnhaodd y byddai'n parhau i symud y mater ymlaen a cheisio 
cael aelodaeth gyfetholedig.   Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, 
cadarnhaodd yr AS bod ystafell weddi wedi ei neilltuo ond heb ei defnyddio ac yn 
tueddu i gael ei defnyddio fel man storio.  Awgrymodd y Cadeirydd y dylid cysylltu’n 
uniongyrchol â Chyfarwyddwr y Coleg, Celia Jones, ynglŷn â phryderon parhaus 
am y defnydd o'r ystafell. 
 
Tudalen 9 - eitem rhif 6 Dadansoddiad o Adroddiadau Archwilio - Cadarnhaodd yr 
AS fod llythyrau wedi eu hanfon at yr ysgolion a arolygwyd yn eu llongyfarch ar y 
nodweddion da a nodwyd. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod CYSAG a 
gynhaliwyd ar 10 Mehefin, 2013 fel cofnod cywir.  



 
 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2012/13 (DRAFFT)  
 
Cyflwynodd yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (AS) Adroddiad Blynyddol drafft 
CYSAG Sir Ddinbych 2012/13 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i’w cymeradwyo a 
oedd yn rhoi manylion am weithgareddau CYSAG yn ystod y flwyddyn academaidd 
flaenorol gan gynnwys cyngor a roddwyd i'r awdurdod addysg lleol ynghyd â 
materion lleol a chenedlaethol eraill. 
 
Gofynnodd yr AS am gymeradwyaeth yr aelodau i’r adroddiad, yn amodol ar 
unrhyw ddiwygiadau, fel cofnod cywir i'w ddosbarthu i’r derbynwyr hynny a restrir 
yn yr adroddiad.  Roedd y diwygiadau canlynol wedi cael eu nodi - 
 

- tudalennau 17 a 18 - cyfeiriadau at 'Sir y Fflint’ yn cael ei newid i ‘Sir 
Ddinbych' 

- tudalen 21 – newid 'Arolygydd/ Ymgynghorydd' i 'Uwch Ymgynghorydd 
Dysgu' 

 
Roedd yr aelodau’n hapus i dderbyn yr adroddiad fel cofnod cywir o waith CYSAG. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
(a)  yn amodol ar y diwygiadau uchod bod Adroddiad Blynyddol CYSAG Sir 

Ddinbych ar gyfer 2012 - 2013 yn cael ei gymeradwyo fel cofnod cywir o 
waith CYSAG, a 

 
(b)   gofyn i'r Awdurdod Addysg Lleol drefnu cyfieithu, argraffu a dosbarthu’r 

adroddiad i'r holl ysgolion a cholegau yn Sir Ddinbych a derbynwyr eraill fel 
sy'n ofynnol yn ôl y gyfraith ac fel y nodwyd yn yr adroddiad. 

 
8 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGIADAU  

 
Cyflwynodd yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (AS) adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) yn dadansoddi canlyniadau arolygiadau diweddar Estyn o ran 
darpariaeth Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd mewn tair ysgol rhwng mis Mawrth 
a mis Mai 2013. Roedd arolygiadau wedi'u gwneud yn Ysgol Gymunedol Bodnant, 
Prestatyn; Ysgol Esgob Morgan, Llanelwy ac Ysgol Stryd y Rhos CP Rhuthun. 
 
 Darparodd yr AS yr aelodau â chrynodeb byr o'r canfyddiadau'n ymwneud â phob 
ysgol ac roedd yr aelodau'n falch o nodi'r sylwadau cadarnhaol ar draws yr ysgolion 
heb i unrhyw sylwadau negyddol ddod i law.  Roedd Mr Gavin Craigen wedi synnu 
na chyfeiriwyd at weithio mewn partneriaeth ar draws y tair ysgol gan ei fod yn 
ystyried hyn i fod yn nodwedd gadarnhaol ac arfer da o fewn yr ysgolion hynny.   
Cadarnhaodd yr AS nad oedd yn nodwedd y rhoddwyd sylwadau cyson arno. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
(a)  Y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad. 
 



(b)   Bod llythyr yn cael ei anfon i’r ysgolion a arolygwyd yn eu hysbysu bod eu 
Hadroddiad Arolwg wedi cael ei ystyried a’u llongyfarch ar y nodweddion da 
a nodwyd, a  

 
(c)  gofyn i'r Awdurdod Lleol ddosbarthu'r llythyrau uchod. 
 

9 ADRODDIAD ESTYN AR ADDYSG GREFYDDOL MEWN YSGOLION 
UWCHRADD  
 
Cyflwynodd yr Arweinydd Systemau GwE (AS) adroddiad Estyn ar safonau 
addysgu a dysgu Addysg Grefyddol o fewn y sector ysgolion uwchradd a 
gyhoeddwyd ym mis Mehefin 2013 (dosbarthwyd yn flaenorol).   Adroddodd hefyd 
am fynychu Cynhadledd CCYSAGC Genedlaethol y diwrnod blaenorol lle trafodwyd 
negeseuon allweddol o'r Adolygiad Thematig Estyn ar gyfer Addysg Grefyddol 
ynghyd â blaenoriaethau cenedlaethol Llythrennedd a Rhifedd trwy Addysg 
Grefyddol.  Y prif siaradwyr yn y Gynhadledd oedd - 
 

- Mark Campion, Estyn - Adolygiad Thematig Estyn ar gyfer Addysg Grefyddol 
- Richard Roberts, CfBT - Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd 

 
Roedd sampl o 20 o ysgolion uwchradd wedi eu harolygu yng Nghymru fel rhan o'r 
astudiaeth (roedd Ofsted wedi ymweld â 70 o ysgolion yn Lloegr) ac roedd yr 
adroddiad yn cynnwys safonau yng Nghyfnodau Allweddol 3 a 4, mae cyrhaeddiad 
mewn astudiaethau crefyddol TGAU a chyfranogiad ac ymgysylltu mewn dysgu.  
Roedd hefyd yn cynnwys ffactorau sy'n effeithio ar safonau gan gynnwys cynllunio'r 
cwricwlwm, addysgu, asesu, arweinyddiaeth, gwella ansawdd a dylanwadau 
allanol.  Tynnwyd sylw’r Aelodau at y prif ganfyddiadau canlynol - 
 

 Roedd canlyniadau yng Nghymru wedi bod yn gadarnhaol iawn gyda mwy o 
ddisgyblion yn ennill cymhwyster mewn AG nag mewn unrhyw bwnc di-
graidd eraill 

 Mae’r niferoedd sy’n cymryd y cwrs TGAU llawn a byr mewn Astudiaethau 
Crefyddol wedi codi dros y pum mlynedd diwethaf, gydag ychydig dros 
chwarter y disgyblion wedi cofrestru ar y cwrs llawn ac ychydig dros hanner y 
disgyblion wedi cofrestru ar y cwrs byr 

 Mae cyrhaeddiad wedi codi'n gyson yn y cwrs llawn ac yn sylweddol uwch 
na'r cyfartaledd ar gyfer pynciau eraill ac er bod cyrhaeddiad wedi disgyn yn 
y cwrs byr mae perfformiad wedi aros yn gyson well na'r DU 

 Roedd y bwlch mewn cyrhaeddiad rhwng bechgyn a merched yn ehangach 
yng Nghymru ar gyfer y ddau gwrs nag ar draws y DU 

 roedd y safonau'n dda yn y mwyafrif o ysgolion yng Nghyfnod Allweddol 3, 
ond roedd ychydig o ysgolion lle'r oedd y safonau'n anfoddhaol ac roedd 
argymhelliad i sicrhau bod tasgau yn ddigon heriol i alluogi disgyblion mwy 
galluog i gyrraedd lefelau uwch - ers cyhoeddi'r adroddiad darparwyd 
hyfforddiant ar gyfer athrawon Sir Ddinbych er mwyn gwella cywirdeb 
asesiadau athrawon o lefelau disgyblion yng Nghyfnod Allweddol 3 

 Defnyddiwyd athrawon anarbenigol i addysgu AG a'r cwrs byr ond anaml y 
cânt yn eu defnyddio i addysgu'r cwrs llawn - nid oedd athrawon anarbenigol 
wedi cael effaith negyddol ar safonau yn y rhan fwyaf o ysgolion 



 Roedd hunan-arfarnu yn dda neu'n well mewn dim ond lleiafrif o adrannau 
AG ac roedd yn argymhelliad i gryfhau hunan-arfarnu a defnyddio data i nodi 
ble a beth i'w wella 

 Nodwyd bod diffyg cyfleoedd ar gyfer datblygiad proffesiynol a 
rhwydweithiau dysgu a oedd yn golygu nad oedd digon o rannu arfer da ac 
nad aethpwyd i'r afael â heriau yn effeithiol. 

 
 Ymhelaethodd yr AS hefyd ar yr argymhellion sy'n deillio o'r adroddiad.  O ran 
argymhelliad Llywodraeth Cymru (LlC) R7 y dylid trin data cyrhaeddiad ar gyfer 
Addysg Grefyddol ac Astudiaethau Crefyddol yn yr un modd â phynciau di-graidd, 
mae Llywodraeth Cymru wedi ymateb na fyddai'n briodol i fwrw ymlaen â'r 
argymhelliad yng ngoleuni'r adolygiad cwricwlwm parhaus ar gyfer Cyfnod 
Allweddol 3. Yr argymhelliad olaf A8 oedd bod LlC yn gweithio gydag awdurdodau 
lleol a CYSAG i wella'r cyfleoedd ar gyfer datblygiad proffesiynol a rhwydweithiau 
cefnogi dysgu ar gyfer athrawon addysg grefyddol.  Roedd rhwydweithiau wedi 
diflannu yn Sir Ddinbych ar ôl cael gwared ar y swyddi ymgynghorydd dysgu ac er 
mwyn symud ymlaen yr argymhelliad hwnnw, cynigiwyd y dylid anfon llythyr at 
Bennaeth Addysg Sir Ddinbych, Karen Evans, yn holi am gyfleoedd a chefnogaeth i 
athrawon AG a chynnig cefnogaeth CYSAG mewn perthynas â hynny.  Roedd 
CCYSAGC hefyd yn ganolog ar ddarparu cefnogaeth ar gyfer athrawon o dan yr 
argymhelliad hwnnw. 
 
Trafododd yr Aelodau yr argymhellion ar gyfer ysgolion a nodwyd yn yr adroddiad a 
sut orau i fynd i'r afael â'r bwlch cyrhaeddiad rhwng bechgyn a merched.  Nodwyd 
bod hwn hefyd yn broblem mewn meysydd pwnc eraill a chyfeiriodd y Cadeirydd at 
strategaethau lleol a oedd wedi cael eu cyflwyno i fynd i'r afael ag anghysondebau 
rhwng y rhywiau yn Sir Ddinbych gyda chanlyniadau cadarnhaol.   Dywedodd yr AS 
fod CCYSAGC wedi ystyried ei gyfrifoldebau o ran cefnogi athrawon ac yn awyddus 
i fynd i'r afael â'r mater drwy ddarparu hyfforddiant.  Cytunwyd i gysylltu â'r 
Pennaeth Addysg, Karen Evans i holi ynghylch unrhyw strategaethau lleol y gellid 
eu gweithredu gyda golwg ar godi cyrhaeddiad bechgyn o ran AG. 
 
 Ystyriodd CYSAG hefyd y canfyddiad nad yw athrawon anarbenigol yn cael effaith 
negyddol ar safonau yn y rhan fwyaf o ysgolion a'r angen i godi ymwybyddiaeth o'r 
mater hwn.   Cydnabuwyd nad oedd sgiliau addysgu yn newid ar draws y pynciau a 
gallai gwahanol bynciau gael eu dysgu yn dda gan athrawon anarbenigol.   
Adroddodd yr AS ar ei brofiad ei hun o ddysgu AG a phwysigrwydd cynllun gwaith 
cadarn a chynlluniau gwersi er mwyn rhannu arfer da a chodi safonau.   Fodd 
bynnag, codwyd rhai pryderon hefyd nad oedd gan rai athrawon yr wybodaeth a'r 
brwdfrydedd i addysgu pynciau anarbenigol a bod angen am athrawon arbenigol.   
Amlygwyd hefyd bod cyrhaeddiad yn y cwrs TGAU llawn wedi codi dros y pum 
mlynedd diwethaf, lle defnyddiwyd  athrawon arbenigol ond bod cyrhaeddiad yn y 
cwrs TGAU byr wedi gostwng lle defnyddiwyd athrawon anarbenigol.  Eglurwyd y 
rheswm am y cwymp mewn cyrhaeddiad yn y cwrs byr gan rai ysgolion sy'n 
defnyddio'r cwrs byr i sicrhau bod y mwyafrif o'r disgyblion yn derbyn cymhwyster 
mewn AG a ffrydio’r ymgeiswyr mwy galluog i'r cwrs llawn.  Cododd hyn y cwestiwn 
ynghylch a fyddai’r disgyblion hynny sy'n dod i'r cwrs byr wedi cyflawni canlyniad 
gwell pe baent wedi cael eu haddysgu gan athrawon arbenigol.  Nododd yr Aelodau 
hefyd fod y cwrs TGAU byr yn werth hanner TGAU llawn a bod  ysgolion yn 
tueddu i ddewis y cwrs hwnnw gan y gellid ei wneud yn yr amser sydd wedi'i 



neilltuo i wneud y gofyniad cyfreithiol o ran AG – ac felly daeth yr argymhelliad (A2) 
i ystyried rhoi cyfle i'r holl ddisgyblion i ennill cymhwyster priodol yng Nghyfnod 
Allweddol 4. 
 
Wrth drafod safonau cyflawniad amlygodd yr aelodau na ellid bob amser mesur 
manteision a gwerth AG mewn cyrhaeddiad academaidd.  Awgrymwyd hefyd bod 
arfer blaenorol CYSAG o dderbyn cyflwyniadau ar y ddarpariaeth AG ac addoli ar y 
cyd mewn ysgolion yn cael ei adfywio. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth, amlygodd Mr Gavin Craigen ddwy agwedd ar gyflwyniad 
Mark Campion yn y Gynhadledd CCYSAGC Genedlaethol - 
 

  y ffaith bod bron pob un o'r disgyblion yn parchu barn a chredoau pobl eraill 
a gwerthfawrogi'r hyn maent yn ei ddysgu yn AG a oedd yn neges 
gadarnhaol y dylid ei hyrwyddo a'i rhannu ag eraill, a  

  roedd safonau addysgu mewn ysgolion yn ardderchog gydag ychydig iawn 
o wersi anfoddhaol ac roedd addysgu mewn AG yn sylweddol well nag 
mewn pynciau eraill. 

 
Roedd Mr Craigen yn cefnogi'r cynnig i ysgrifennu at y Pennaeth Addysg ynghylch 
rhwydweithiau dysgu ond yn teimlo y dylai'r mater gael ei archwilio yn y gymuned 
ehangach a’r trefniadau consortia sydd yn eu lle ar hyn o bryd.  Teimlai hefyd y 
dylai'r adroddiad gael ei ddwyn i sylw ysgolion i ystyried yr argymhellion.  Wedi 
trafodaeth bellach - 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
(a)  derbyn a chofnodi’r adroddiad, a 
 
(b)   anfon llythyr ar ran CYSAG at y Pennaeth Addysg Sir Ddinbych, Karen 

Evans, yn gwneud ymholiadau ynglŷn â’r canlynol - 
 

- unrhyw strategaethau lleol y gellid eu gweithredu gyda golwg ar godi 
cyrhaeddiad bechgyn o ran AG. 

- cyfleoedd a chefnogaeth i athrawon AG o ran datblygiad proffesiynol a 
rhwydweithiau cefnogi dysgu (gan gynnwys trefniadau consortia) a chynnig 
cefnogaeth CYSAG yn y cyswllt hwnnw, a 

- Y dull gorau i ddwyn yr adroddiad i sylw’r ysgolion i ystyried yr argymhellion 
sy’n berthnasol iddyn nhw. 

 
 

10 CCYSAGC  
 
(A) Cofnodion CCYSAGC - 19 Mehefin, 2013 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a 
gynhaliwyd ar 19 Mehefin, 2013 yng Nghaernarfon (a ddosbarthwyd yn flaenorol) er 
gwybodaeth i'r aelodau.   Soniodd yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (AS) ar 
gyflwyniad a wnaeth yn y cyfarfod ar y Marc Ansawdd AG (REQM) mewn cyd-
destun Cymreig penodol a oedd wedi cael ei dreialu yn ddiweddar mewn rhai 



ysgolion.   Mae'r ysgolion hynny wedi rhannu eu profiadau yn CCYSAGC a 
chadarnhaodd yr AS byddai hefyd yn eu gwahodd i'r cyfarfod CYSAG nesaf pan 
fydd y REQM ar y rhaglen.  Roedd CCYSAGC wedi cytuno i ddarparu cyllid ar gyfer 
cyfieithu'r dogfennau.  Mewn ymateb i gwestiynau, soniodd yr AS am y gwaith 
parhaus i newid y meini prawf Saesneg ar gyfer y REQM i'r cyd-destun Cymreig.  Y 
gost o wneud cais ar gyfer yr asesiad REQM fyddai £450.00 fesul ysgol ond byddai 
ysgolion yn cael eu hannog i edrych trwy'r deunyddiau hyd yn oed os nad oeddent 
yn gwneud cais am y marc ansawdd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion CCYSAGC a gynhaliwyd ar 19 Mawrth, 2013 
a nodi’r adroddiad llafar gan yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE ar y Marc 
Ansawdd Addysg Grefyddol. 
 
(B) cyfarfod CCYSAGC - 27 Mawrth, 2014 
 
Dywedodd yr Arweinydd Systemau ar gyfer GwE (AS) y byddai cyfarfod nesaf 
CYSAG Cymru yn cael ei gynnal ar 27 Mawrth 2014 yng Nghaerffili a gofynnodd 
am gadarnhad o gynrychiolwyr i fod yn bresennol.  Hefyd tynnodd sylw'r aelodau at 
enwebiadau a dderbyniwyd ar gyfer y Pwyllgor Gwaith (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) yn rhoi gwybod bod dau enwebiad ar gyfer un swydd. 
 
Trafododd yr Aelodau bresenoldeb yn y cyfarfod nesaf ac ystyried yr ymgeiswyr ar 
gyfer y Pwyllgor Gwaith a - 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
(a)  Bod y Cynghorydd Ann Davies a Philip Lord yn mynychu cyfarfod nesaf 

CCYSAGC ar 27 Mawrth 2014, ac 
 
(b)   Bod y Cynghorydd Michael Gray, Caerffili yn derbyn pleidlais CYSAG Sir 

Ddinbych ar gyfer ei ethol ar Bwyllgor Gwaith CCYSAGC. 
 

11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Bydd cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych am 10am ar ddydd Gwener 14 Chwefror 
2014 yn Siambr y Cyngor, Ffordd Nant Hall, Prestatyn.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 pm. 


